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Naujienų Antroji Dalis
CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XIII META!

Iš paskutiniųjų Balio 
Sruogos gyvenimo metų

Kai vokiečiai buvo suėmę Balį Sruogą 
— kaip lietuvių tautos įkaitą kartu su ki
tais 46 lietuviais inteligentais — jie sten
gėsi paslėpt, kur kaliniai laikomi. Vokie
čių gestapo valdininkai sąmoningai sklei
dė gandą, kad suimtieji yra laikomi izo
liuoti, išvežti į pajūrio kurortą, ten, kaž
kur prie Zoppott... Tuo tarpu įkaitai dėl 
nepavykusios vokiečių mobilizacijos Lie
tuvoje buvo išlaikyti baisiame StUtthofo 
koncentracijos naikinimo lageryje (prie 
Dancigo) dvejus metus be penkių dienų... 
“Pajūrio Kurortu” Sruoga ir pavadino sa
vo paskutinę dramą, vaizduojančią to ne
žmoniško lagerio kančias. Tik, aišku, jis 
pats buvo kitaip sumanęs tą dramą rašy
ti— iš jo sumanymo liko tik kai kurie 
posmai, nukankinto rašytojo šauksmas, 
protestas dėl žmogaus paniekinimo, nu
žmoginimo... šiaip visa drama — kitų bu
delių, bolševikinių kankintojų, kurie pri
vertė poetą, individualistą, nepakenčian-į 
čio jokių laisvės varžtų — rašyti pagal ko-j 
monistines taisykles, pagal komunistinės 
propagandos reikalavimus!

Maža turime žinių apie Balio Sruogos 
gyvenimą Lietuvoje grįžus 1945 m. gegu-‘ 
žės mėn. 13 d. į Lietuvą, tačiau iš turimų1 
nuotrupų vaizdas susidaro gan aiškus. 
Grįžo Sruoga nusilpęs, pairusia sveikata,! 
bet, nuoširdžių bičiulių globojamas, ne
trukus taip pasitaisė, kad žiemą 1945-46 
m. galėjo dėstyti Vilniaus universitete ir 
retkarčiais Kauno dramos studijoje. Tuo 
pat laiku jis per keletą mėnesių parašė at
siminimus iš koncentracijos lagerio “Die
vų Mišką”. Tuoj grįžęs į Lietuvą, jis viešai 
savo duotame “Tiesai” interview pareiškė, 
rašysiąs atsiminimus, o paskui — dramą. 
Pabaigęs “Dievų Mišką”, jis, matyt, manė, 
kad jo duoklė naujiems okupantams bus 
atiduota: tokio vaizdaus kaltinamojo akto 
fašizmui niekas dar nebuvo parašęs... Be- 
silsėdamas Birštone 1946 m. vasarą, jis 
ėmėsi ramiai rašyti savo seniai planuotą, 
su meile kruopščiai ruoštą dramą “Bar
borą Radvilaitę”. Lietuvos istorijos laiko
tarpis toks spalvingas, turtingas, charak
teriai renesansiškai ryškūs! O dar proga 
pavaizduoti Sruogos taip mėgiamą Com-, 
media del Arte (žiūr. Lietuvių Enciklope-, 
dijoje ta antrašte straipsnį, Balio Sruogos 
rašytą dar Lietuvoje Lietuviškajai Enci-. 
klopedijai, bostoniškėj perspausdintą kaip 
ir kitus jo straipsnius net nepažymėjus jo 
vardo!). Jis čia ir išveda Vilniuje tuos ita
lus artistus sukurdamas lietuvišką tekstą 
taip artimai perduodantį 15-tojo ir 16-tojo 
šimtmečio italų komedijų dvasią...

Tačiau toliau rašyti dramos tema iš 
Lietuvos istorijos nedavė jam lietuviška-'
sis politrukas — Petras Cvirka. Iš paskelb
tos korespondencijos aiškėja, kad Cvirka 
reikalavo iš Sruogos rašyti “tarybinėmis 
temomis”, apie “tarybinio žmogaus didy
bę”... Sruoga prašė leist (!) jam rašyti 
dramą iš koncentracijos stovyklos, kur 
medžiaga ir psichologija jam žinoma, tei
sinosi negalįs rašyti tarybinėmis temomis, j ^ad nebaigti

įr skambiais jambais rašytos “Barboros Ra
dvilaitės”!

Taip per visą 1946 m. žiemą, gal dar ir

rį, gerai, bet rašyk taip, kaip komunistai 
j reikalauja. Teko numest į šalį — ir nie- 

grandioziškai užsimotos
nepakankamai čia gyvenimą pažįstąs
t. t. Tai buvo vasarą 1946 m., o tų pat me
tų rudeniop, pagal čia atėjusias žinias, 
Sruoga buvo bolševikų suimtas. Aišku, 11947 m. pavasarį Sruoga kankinosi, rašy- 
terorizuojamas... Paleistas, bet su sąlyga damas dramą savo pasirinktąja tema, bet 
— jei nori rašyti apie koncentracijos lage- (TĄSA 2-ME PSL.)

Iš Balio Sruogos 
“PAJŪRIO KURORTO” 
dramos, vaizduojančios 

vokiečiu fašistų 
koneeiitrwio lagerio

■ ’ baisvbes
— žydžių 

likvidavimo Haikuma:
Gyvenimo kelionė jų baigta... 
Troškinamųjų dujų kamšatis... 
Po valandos visas sukrės mėšlungis... 
Užims alsavimą... Suslėgs krūtinę... 
Pamėlynuos veidai... Suaižęs lūpos, 
Kurios kodais žydėjo ir mylavo... 
Ką bloga jos padarė?.. Ką?.. Kada?.. 
O slenka tartum šmėklos į skerdyklą! 
Neverkit, moterys! Galvos nelenkit! 
Iš budelių atojautos nelaukit!
Ne jūsų žvilgsnio skriejančio prošal 
Jie neverti, vergų vergai niekingi! 
Nedings be pėdsako kančia mirtinga! 
Ir kankinių mirtis. paliks per amžius 
Kaip klykiantis nedūžtamas paminklas — 
Kaip dvidešimto amžiaus sarmata!
Likimas lėmė tapti jums aukom 
Žmogaus žvėries, pamišusio žvėries... 
Taupykit ašaras neišblaškytas, 
Kad, jas begerdamas, jis pats paspringtų! 
Neverkit, moterys! Išdidžios ženkit!
Te jūsų prakeikimas paskutinis 
Per amžių amžius ateity aidės! — 
Kaip varpas belsis širdysna žmonių 
Ir degins sąžinę, ir siaus, ir griaus, — 
Kad žmoguje žmogus nebenumirtų!

JUNIUS
Tiesiau vandentiekį barakuos žydžių.
Kai kur—- ir šiaip, ir taip. Bet trisdešimtas

Balys Sruoga
“APYAUŠRIO DALIA”

Sužaibuos rasoj dalgelė
Virpančia ugnim, —

Išvaliosim laisvės kelią 
Degančiom širdim!

Ne dalgelėm sužaibuosim —
Sakalų sparnais,

Žemę liūdinčią paguosim
Smūgiais kaip varpais!

Kryžiaus kančią be rytojaus
Kentėm alpdami. —

Mūsų tėviškę apžiojo 
Ponai svetimi!

Prigriozdojo mums žemelę
Ponų ir dvarų,

Mum palikę skurdžią dalią
Merdinčių vergų!

Apsivers grabai iš baimės,
Mūrai subyrės,

Kad kovoj už laisvės laimę
Smogsim iš peties!

Mes kaip vėtra pasikėlę
Širdimi laisva

Eisim, guosim tėviškėlę
Ašmenų daina!

Barakas — apsakyt sunku. Vaizduokis: 
i Prigrūsta moterų sausakimšai.
i Ant cemento grindų suvirtę guli, 
Be patiesalo, be šiaudų, be nieko... 
Iš jų daugelis numirę... Pūva.
O kitos, gyvos, guli šalia jų, — 
Tiek silpnos, kad ir pajudėt negali, 
Mirties belaukdamos. Neduoda valgyt 
Ir gerti jom. Negydo niekas jų, — 
Jos pačios gyvos pūva. Pameni, 
Pavasarį atėjo visos sveikos.
Jas vasarą išvarė apkasų 
Į Rytprūsių pasienį kast. Sugrįžo 
Į žmones visiškai nebepanašios... 
Sutinusios, žaizdotos, pajuodavę, 
Ir guli jos tenai dabar. Po jų 
Žaizdas ropoja aibės parazitų, 
Ir graužia gyvą kūną šimtakojai. 
Nesigina nuo jų. Jos visos tyli. 
Lyg stabo ištiktos. Gal nebejaučia... 
Tik retkarčiais viena kita pabudus 
Pažiaukčioja bejėgiai lyg žuvelė, 
Į smėlį išmesta, pritrukus oro, 
Ir sujuda int praviras duris...
Bet pastangos jų tuščios. Per kaimynės 
Lavoną perkopti neįstengia.
Ties mirusia užkliūva, ir pati, 
Prie jos prigludusi, mirtim alsuoja. 
Ir guli jos tenai krūvom: po dvi, 
Po keturias, aš jau nebežinau,..

HELI A 
f

O, Viešpatie! Nutilk! Nebesakyk!
i

JUNIUS
Tai dar toli neviskas. Iš kitų 
Barakų sergančias čionai atvaro. 
Susirgs kas kur, ar ligą kam įtars —- 
Tuoj varo čia. Kita — apysveikė, 
Tik skurdo nukankinta, alkana — 
Privalo eit ir laukt, kol apsikrės 
Liga kankinama ir pus gyva, 
Kol pagaliau numirs iš bado žaizdose... 
Tai spręsk dabar, kuris baisesnis vaizdas? 
Kurių likimas pr ak eiklesnis? Šitų? 
Kurias tenai uždusinti nuvarė, 
Kurių kančia po valandos nutils — 
Ar trisdešimto bloko kankinių, 
Kurias gyvas jau ėda kirminai?



Balio Sruogos tėvai Skiauteriškių palivarką, kurs seniau pri
klausė Vabalninko bažnyčiai, nupirko. 
Palivarkas buvo labai apleistas, be trobe
sių, pavadintas pagal artimą kaimą Bai- 
bokais*). Kunigas ir toliau davė pinigų — 
trobesiams statyti. Tasai brolis kunigas 
buvo klebonu įvairiose vietose, kurį laiką 
— Luokėje. Senis Sruoga nekartą pasako
jo kaip jis ilgai vargą vargęs: -

— Dvylika metų vilkau skersą vyžą, tik 
į bažnyčią eidamas avėjau, naginėmis.

Pranciškus Sruoga buvo vidutinio ūgio, 
sausas, vikrus. Jis jokio mokslo nebuvo iš
ėjęs, vos pasirašyti bemokėjo, žmogus jis 
buvo gabus, apsukrus, puikus pasakorius, 
turėjs nepaprastą humoro pajautimą ir 
aštrų sąmojų.

Pastatęs. trobesius, kiek apsitvarkęs, 
pradėjo Pranciškus ieškoti sau žmonos -— 
jaunos ir turtingos. Paėmė iš kitos para
pijos gražią, bene 20 m. už save jaunesnę 
Agotą Lomanaitę. Tai buvęs “unaravas 
dalykas”, kad tokią puikią žmoną susira
dęs. Agota jau prieš tai buvo susižiedavu
si su garsiuoju tada apylinkėje Vabalnin
ko staršina Giecevičium, bet kai Sruoga 
pasipiršo, jos broliai, motina, pradėjo kal
binti, kad tekėtų už Sruogos. Jauna dar 
buvo, ar tik ne vos 16 metų amžiaus, da- 
vėsi prikalbama.

Motinos tėvų vardų sūnūs taip pat ne
prisiminė. Jos motina, po savo vyro mir
ties gyvendavo tai pas sūnų kunigą, tai 
pas Smogus. Vaikai ją vadindavo “Baba”, 
ji buvusi labai sena, ją labai reikėję gerb
ti. Balys dar turėjo iš jos šimtakvoldžio 
sijono pasiūtą antklodę — puikaus žalių 
ir raudonų vilnų audeklą, austą dar bene 
pirmoje 19 amžiaus pusėje... Agota Sruo
gienė seserų neturėjo, bet turėjo keletą 
brolių. Aniolas buvo išėjęs užkuriom į 
Strązdžius, tai buvo “Strazdžių dėdė” — 

j jo žmona pasižymėjo dideliu kalbumu, o

Balys Sruoga ir “Naujienos”
Iš šeimos prisiminimų

Tėvas — Pranciškus Sruoga — buvo 
lęs nuo žaliosios Girios. Jis dažnai minė
davo Gelažių kaimą, gal ten ir buvo jo 
gimtinė. Jo tėvų vardų niekas nebeatsime
na. šeima buvusi didelė, neturtinga, daug 
vaikų. Vieną dalyką senis Sruoga savo sū
nums pasakodavo: dar baudžiavos laikais, 
menkoje trobelėje begyvenant jam ir ki
liems jo broliams bei seserims buvęs duo
damas pienas bliūdeliuose asloje — prie 
jų prišliauždayę naminiai žalčiai, kuriuos 
vaikai pavarydavo mušdami juos šaukš
tais per galvas, bet dažnai kartu iš vieno 
bliūdelio pieną lakdavę...

Pranciškų užaugino svetimi žmonės. 
Vėliau jis padėjo vienam savo vyresniam 
broliui išeiti į kunigus. Kol tasai brolis 
<ėjo mokslus, abiem teko daug vargo varg
ti. Šeimininkai leisdavę Pranciškui pasi
dėti linų, o kai jie užaugdavo, parduodavo 
juos ir pinigus atiduodavo broliui. Anksti 
rytą, būdavo, brolis atvažiuodavo su žydu, 
kad nieks nematytų. Pagaliau svajonės iš
sipildė, brolis išėjo į kunigus. Kiek prasi
gyvenęs jis nutarė už Pranciškaus vargą 
atsilyginti.

— Prancišiau, — sakė, — pirk dvarą, aš 
duosiu pinigų.

Savo pažadėjimą jis ištesėjo. Nužiūrėjo

1921-24 m. Balys Sruoga buvo uolus 
“Naujienų” bendradarbis. Studijuodamas 
tuo laiku Miunchene, jis rašinėjo “Nau
jienoms” straipsnius, feljetonus, eilėraš
čius — kaip iš gausybės rago pylėsi jo ra
šiniai. Atspėjamu nuo universitetinio dar
bo laiku, sekmadieniais, naktimis — Sruo
ga atsilygindavo “Naujienoms” už gauna
mą honorarą — 15-20 dolerių į mėnesį! 
Infliacijos laikais tai buvo didelė suma, 
nes tuo pat metu švietimo Ministerijos 
stipendininkai kukliai, bet padoriai išgy
vendavo už 5 dolerius mėnesiui... “Nau
jienų” dėka Sruoga Miunchene visai gerai 
gyveno, galėjo kas savaitgalį važinėt į Ba
varų Alpes, pamatyti visą Vokietiją, lan
kytis 
Už tą 
buvo 
Norai 
miesi
sipažinę ir susidomėję jaunu rašytoju, jį 
buvo pakvietę “Naujienose” bendradar
biauti. • V. 5.

ki

teatruose, koncertuose, muziejuose, 
savotišką stipendiją Sruoga visad 

labai dėkingas “Naujienoms”, ypač 
ir Kaziui Gugiams, kurie, lankyda- 
Lietuvoje bene 1921 m. vasarą, su-

jai nepatikdavo. Pavyzdžiui, kai ji domė
damasi sūnų mokslais imdavo klausinėti 
“ką gi tose knygose rašoma?” — ir kai sū
nūs pradėdavo aiškinti ir ji nesuprasda
vo (sakysim, Kazio pasakojimo apie eko
nomijos mokslus), ji tuoj “nusukdavo kal
bą”. 1

Motinos svajonė buvo, kad nors vienas 
sūnus išeitų į kunigus, bet tai neišsipildė 
— visi sūnūs liko pasauliečiais.

Agota Sruogienė buvo vidutinio ūgio, 
pilna. Ilgai ją vargino širdies liga — ji 
mirė dar nesena 1933 metais. Keletą metų 
po jos mirė ir tėvas, turėjęs apie, o gal ir 
virš 90 metų amžiaus. Abu tėvai, kaip ir

(AF.KtLTA IS 1-MO PSL.)

pagal bolševikų užsakymą... Iš tų laikų ra
šytų eilėraščių, kaip “Sutema” ir kiti, jau
kiasi tokia žmogaus kančia, kokia vargu 
ar buvo kada išreikšta visoje pasaulinėje 
literatūroje... net Dantes “Inferno” duoda 
daugiau išorinių ,negu vidinių autoriaus 
išgyvenimų vaizdą...

Aniolą. Tas dėdė Julikas buvo visų Sruo
gų vaikų labai mėgiamas — štukorius, pi
jokas, linksmas, kalbus. Būdamas rusų 
kariuomenėje, jis sugebėjo “zuikiu” nuva
žiuoti į Persiją ir atgal. Julikas buvo gar
sus bažnyčios giedorius, turėjo storą, pra
gertą balsą, galėjo giedot ir lotyniškai. Jis 
pats apie save sakydavo:

— Kai aš užgiedu, visas baldakimas pa
kyla!

Būdavo kartais naktį, žiemą, pasigirsta 
prie namų triukšmas: tai prie pat durų

se, arklys pats kelią radęs... Jis mėgdavo 
sakyti:

—- W Warszawie bywalem, szampans- mirė 1947 m. spalio 16 d. Vilniuje), Kazys 
kie pijalem, a teraz tyczasem napilem się (gimęs 1899 m., 
kwašū! j mokslus išėjęs Šveicarijoje,

Labiausiai šeimoje buvo gerbiamas mo- Phil. Dr. laipsniu, dabar gyvena Cicero, 
tinos brolis, kunigas Lomanas. Ilk), Valerija, mirė difteritu, dar būdama

aukštuosius ekonomijos
St. Gailiene,

J^ęišbaioė Sruoga tos verste verčiamos ! sūnūs Juozas buvo kunigas. Dėdė Povilas į kai kurie jų anksti miię vaikai, palaidoti 
rašyti dramos. “Tąįsytįnp rankraščio tęį- j gavo tėviškę -—Jutiškių ūkį valdyti — jo 1 Jasuliškio kapinėse, prie pat Baibokų. 
Senais ,'ll.VXX.j^ JXU 'PX'XXUUV piX'AUWtVJ ! r i ■■ ' ?■ - I ..( —■
cenzoriams teksto ir su aštriomis pastabo- ' joje. Dėdė Julikas buyo išęjęs užkuriom į j dę Šalčių, vardu Gasparionis.
miš apie tą. savo veikalą... Pastabomis, rKrinčyno parapiją ir turėjo vieną sūnų 
kurios suniekina tą kone ištisų metų jo li
teratūros darbą ir su nuostabiai drąsiu, 
turint galvoje 1916 metų politinę konjunk
tūrą, protesto šauksmu:

Caesar Jioil suprą grammatikosl (Val
džia negali būtį aukščiau rašytojų, atseit, 
valdžia negali dįktuot kūrėjams, ką ir 
kaip jie privalo kurti!)

Bandė dar Sruoga išsipirkti, versdamas 
kai kuriuos eilėraščius iš Nekrasovo, vers- 
damas “Sakmę apie Igorio žygį” (irgi ne
baigta, galutinai Putino Mykolaičio apdo
rota), bet tuo koniunįstų nepatenkino, ši- privažiavo dėdė Julikas, girtas, guli regė
ta moralinė prievarta baigė palaužti kon
centracijos lagerio pagadintą to milžino 
sveikata, širdis neišlaikė. Jis mirė 1947 m. 
spalio 16 d. Kaip rašė iš Lietuvos artimie- i 
siems vienas plačiai žinomas visuomenei į 
žmogus — Sruogą buvo tautos suprastas' 
ir ypač jaųnimo mylimas. Aut jo kapo 
buvo daugybė vainikų, gėlių... To paties 
garbingo lietuvio liudijimu Baliui Sruogai 
sergant buvo iššauktas iš Maskvos specia-j 
listas —• šita žinutė neišblaško įtarimo ir 
net gan plačiai pasklidusių gąndų, kad, 
Sruoga buvo ne tik moraline prievarta 
nukankintas, bet ir fiziškai sunaikintas...' 
Bet jo raštų nespausdino per ištisus 10 
metų, kęl pas juos pačius nuotaikos ėmė 
kisti. Ir tai, į 1957 m. Valstybinės Leidy
klos išleistus 6 “Raštų” tomus, jie neįtrau
kė gerokai antirusiškų “Algirdo Izborskc”, 
^‘Radvilo Perkūno” ir kt. jiems nepriimti-. 
nų kūrinių,, o nors pripažino jo talentų, 
visur pabrėžia, kad jis “nesuprantąs tary
binio žmogaus”, kad jis “beidėjiškas”...

Taip dėl “Pajūrio Kurorto” žuvo poetas, į 
didelis Lietuvos patriotas rašytojas, kuris 
iki galo tikėjo teisingumo, teisėtumo ir 
humaniškumo laimėjimu! K.D.

„,,, .. ......... ... ■.

kaip jis pats prirašė prie paduoto sūnus buvo referentas „^.vietinio minister!-f Iš tėvo giminių dar teko girdėti apie dė-
‘ » • • '*~'v t i i • v ...vi • • > /J za C nl /n n xrnY«rlii ll rv o r* i o k -i -i r-, -CKai - jisai 

| mirė, žmonės, nepaisydami vardo, giedojo 
“Šventas šalčiau”, vietoj Gasparioni...

Pranciškaus ir Agotos Sruogų vaikai 
buvo šie: vyriausias — Juozas (veikęs 1905 
m., vėliau buvęs Lietuvos konsulo Tilžėje, 
dar tebegyvas Lietuvoje), Adolfas (pašti
ninkas, bolševikų išvežtas ir Rusijoje mi
ręs), sūnus, kurio vardo nebeatsimenama 
(anksti miręs), Emilija, mirusi 17 m. am
žiaus, kai dar Balys nebuvo gimnazijoje 
(ji rengėsi įstoti į vienuolyną, tuo tikslu 
kurį laiką gyveno Biržuose, važinėjo į 

■ Daugpilį — mirusios Biržuose grabą žie
mos metu buvo atvežę į Baibokus), Anio- 
las (ūkininkas, mirė džiova), Balys (gi
męs 1896 m. vasario 2 d., Baidokuose,

ni.), Valerija, mirė difteritu, dar būdama
Balio Sruogos motina buvo labai pamal- kūdikiu — ją gydęs felčeris Baltuška, ra-

šytojo Vlado Butėno motinos tėvas).
Sruogų tėviškė per Antrąjį pasaulinį 

karą sudegusi, ūkis išdraskytas. V.&. 

Prancūzai apie Balį Sruogą

di, namuose griežta, palaikydavo rimtį. 
Ji buvo jautri, sentimentali. Pati pasako
jo, kaip vaikams išvažiavus į mokyklas, ji 
labai jų pasiilgdavusi, nueidavusi tada į 
seklyčią, pasistajydavusi jų nuotraukas, 
žiūrėjusi, žiūrėjusi ir aprimdavųsi. Ji tu
rėjo nepaprastą gabumą rimuoti — kas 
nors ką pasakys, ji tuoj jo žodžius apver
čia — rimuota kalba. Tą jos savybę pavel
dėjo Balys, nors jis pats tvirtindavo, kad 
poeto gabumus jis aiškiai paveldėjo iš tė
vo, kurs, nors ir neblogas ūkininkas, ne- j 
buvo praktiškas, kaip motina, o greičiau 
svajotojas, fantastas nepaprastai jautęs 
gamtos grožį ir juo žavėjęsis. Motina tu
rėjo ir kitą savybę — “nusukti kalbą”, nu
kreipti kitur pasikalbėjimo temą, jei ši
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Prancūzų rašytojas Henri dę Chambon, 
lankęsis Lietuvoje ir parašęs apie mūsų 
kraštą didoką veikalą “La Lithuanie mo
derne” (Paris, 1933), apie ’ Sruogą ši
taip atsiliepė:

“Balys Sruoga, teatro "’^s ir rusų 
literatūros istorijos pro? > ;rius Kauno 
universitete, yra rašytojas, priklausąs prie 
simbolistų mokyklos. Poetas lyrikas, savo 
kūrybos pradžioje kiek netvarkingas, il
gainiui sudrausmino savo mintį. Po sep- 
tynerių metų tylėjimo jis davė įžymią 
dramą “Milžino Paunksmę”... Raudos ir 

revoliu^lo^m^tu^eSė^Balio 1 re^Wn®s giesmės P^i>^ dideliu lyriš- 
(Tasa 3-čiame psl.) 

f

*) Seniau Baibokai priklausė ne prie Vabalninko, 
bet prie Čepėnų kaimo, tai buvo rusų; laikais; Čepėnu 
valsčius—ten 1905 m. i__ J
brolis Juozas Sruoga, Ernestas Galvanauskas ir kt



Apsimainymas” knygomis su Lietuva (Tęsinys iš 2-ro pusi.)

ku pakilimu, o visa drama — 
didžiule dramatine jėga”.

Pastaruoju metu Okupuoto
je Lietuvoje, greta didelio ir 
gausaus bolševikiško šlamšto, 
kaip tai Lenino raštų, bolševi
kų veikėjų kalbų ir pan. lite
ratūros, išeina ir visa eilė gerų 
lietuviškų knygų. Visa eilė se
nesniųjų ir netaip jau senų 
liet, rašytojų “reabilituota”; 
leidžiami daliniai jų raštų lei
diniai, išrenkant iš jų tam tik
ras, bolševikams palankesnes 
vietas ar visus veikalus, ir,! 
pridėjus “neklystančios komu
nistų partijos” komentarus, 
paleidžiama i knygų rinką.

Nemaža tokių leidinių pa-

domas “pasikeitimo” princi
pu. Atseit, iš Sov. S-gos ein i 
knygos, žurnalai bei laikraš
čiai, taigi galima ir iš čia į ten 
panašiu būdu viską siųsti. Ofi
cialiai, rodosi, kad taip ir yra. 
Tačiau praktiškai tematoma 
viena medalio pusė ir, kain 
jau paprastai šiais laikais bū
na, tik sovietiškoji.

Kaipgi yra su knygų siunti
mu, pav. iš Amerikos ir kitų 
Vakarų laisvųjų kraštų i Sov. 
Sąjungą, i Ok. Lietuvą? Jeim 
iš ten gaunama daug leidinių, 

(Tęsinys 10 psl.)

Garsioji literatūros enciklo
pedija “Plejade” šitaip su
kauptai jo kūrybą apibūdina:

"... lietuvių poezija duoda 
pradžią savam metafiziškam 
simbolizmui, šiek tiek bekrau- 
jam, bet tobulos formos, pas 
Putiną ir jausmingam, muzi- 
kaliniam pas Balį Sruogą”.

Toliau, apibūdinant lietuvių 
teatro , meną, Sruogos dramos 
vadinamos “išskaptuotos iš 
akmens bloko”. (1445 psl. ir 
1448 psl.).

Gintaro lapelio saga auksu papuoš
tas. Galite užsisakyti paštu atsiųs
dami apmokėjimą. Auksiakaliams 
duodamas komisas.

AMBER GUILD, LTD.

80-19 31st Ave., Jackson Heights, 
' New York. Tel.: HA 9-58455

■r

siekia ir emigracijoj gyvenan
čius lietuvius. Yra du gavimo 
keliai: a) tokias knygas at
siunčia kaip dovaną Lietuvoj 
esantieji giminės bei pažįsta
mieji, dažniausiai norėdami 
bent iš dalies atsilyginti už 
jiems siunčiamus paketus, b) 
Knygas persiunčia speciali 
Maskvoje veikianti bendrovė 
knygai į užsienius siųsti “Me- 
ždunarodnaja Kniga”. Pasta
roji siunčia įvairiuose kraš
tuose veikiančioms panašios 
rūšies b-vėms. Viena jų yra 
New Yorke, rodosi, žydų va
dovybėje, per kurią jau pa
skleidžiama ir Amerikos lietu
viams. Tokios iš Ok. Lietuvos 
ir Sovietų S-gos atsiunčiamos 
knygos, nežiūrint kuria kalba 
jos būtų parašytos, Amerikoje 
pardavinėjamos visiškai lais
vai. JAV valdžia neuždeda, ro
dosi, ne tik muito, bet ir ne
cenzūruoja jų. Šių eilučių au
toriui teko New Yorke ir kitur 
matyti didelius pundus komu
nistinės “literatūros”, kuri kuo 
laisviausiai skleidžiama šiame 
krašte, žinoma, jeigu atsiran
da kvailių, mėtančių šiam rei
kalui pinigus.

šis leidinių platinimas vyk-

• Parduodu, Pritaikau
• ir Įdedu Naujus
moderniškus aliumini j aus lan
gus, duris ir vasarinius tinkle
lius. Apdraudžiu namus, auto
mobilius, langus, baldus ir ki 
tus dalykus nuo ugnies, vagies 
ir kitokių nelaimių.

Kreipkitės, mielu noru 
Jums patarnausiu.

JUOZAS SPAITIS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AUTOMATIC RINSE CONDITIONER

NORMAL or 
SHORT CYCLE

WARM or COLD 
water to rinse

AGITATOR and 
SPIN SPEEDS 

Brisk and Gentle

HOT, WARM or 
COLD 

water to wash

Built-in 
SUDS-SAVER 
(at extra cost)

Powder or liquid conditioners such as bleach, 
bluing, softeners, etc. are added to rinse water 
automatically. Receptacle is filled at beginning of 
cycle and is added to rinse water at proper time.

on its

WATER*
AERATOR

SAVES
SOAP

LIFETIME;

STAINLESS 
STEEL 
TUB

AUTOMATIC.

L IN T
REMOVER

e 5 mo \ guarantee
on

TRANSMISSION

SPEED QUEEN 
now brings you 

the most highly perfected 
automatic 
OS®

WASHING PERIODS 
Of 11,7,4 or 2 

k minutes .

' ■

g||gO
| WATER-LEVEL f||g
I in tub wW
Ik as little as 7 gals.

LEI BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
3261 So. Halsted St.

Victory 2-6469
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1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6806
(One block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Ind.
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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DIENŲ SKEVELDROS i

Dar nuodų užmetus
ant liežuvio, savaime aišku,' 

norisi kalbėti ir rašyti. Gydy
tojo nuomone, tyla — geresnė 
byla. Et, nėra ko čia paiso... 
pasenusių priežodžių ir patar
lių. Juk sakoma, kad kas vogs, 
nepralobs. O bolševikai, atsi
prašant Krųščevo giminė, va
gia ir... lobsta. Pavogti menu-! 
liai skraido, o “legalios mote
rystės” (JAV) dar vystykluo
se Floridoje. Būt juokinga, jei 
ne graudu.

Mano gydytojas — indėnų 
kilmės, perdėm pasitiki paci
entais. Skaitytojai, manau, 
drausmingi, ir tiesa (kad esu* 
nebepagydomas..., senais ter
minais tariant, raštininkas) 
nesudrums abipusio pasitikė
jimo.

Čia pakoreguotas (ir papil
dytas) vienos recenzijos verti
mas. Recenzuojama 1955 m. 
Londone pasirodžiusi knyga. 
Jos vardas —“Banned Books”, 
jos autorė — A n ne Lyon 
Haight. Ir tai, važiuojame!

* * *
Tai buvo 387 m. prieš Kris

tui gimstant. Platonas pasiūlė 
“ištaisyti” Homero “Odisėją”: 
išmesti pastraipas, kurios eili
niam, skaitytojui, girdi, esan
čios sunkiai įkandamos. 35 m. 
Kaligula ketino iš viso už
drausti “Odisėją”, mat, perpa- 
lankiai atsiliepiama apie lais
vės siekimą, o tai esą gali pa
kenkti autokratiniam Romos 
režimui. Plutarchas (66 m.) 
buvo nuomonės, kad Aristofa- 
no komedijos yra itin nešvan
kios ir... polytinės (lytis, bet 
ne: politika). JAV vyriausioji 
muitų valdyba tik 1930 m. lei
do įvežti “Lizistratą”.

8 m. ciesorius Augustas iš
trėmė Ovidijų už jo “Ars

Amatoria” (JAV muitinės dar 
1928 m. konfiskuodavo). 1931 
m. uždrausta įvežt į JAV Apu- 
lijaus “Aukso veršis”.

1624 m. popiežius Urbonas 
VIII įsakė sudeginti Liuterio 
verstąjį Šv. Raštą. 1631 m. 
Anglijoje sunaikinta vadina
moji “Wicked Bible”, mat, be- 
spausdinant VII įsakymas sti
priai iškraipyta, praleista n e 
ir skambėjo “vok”. Šiuo metu 
tai didelė bibliofilinė reteny
bė, viso bėra, rodos, 6 egz. 
1926 m. Sovietų Sąjungos bi
bliotekoms liepta išimti iš 
apyvartos Šv. Raštas, Talmu
das ir Koranas.

1581 m. Portugalijoje už
drausta “Dieviškoji Komedi
ja”; išėjo Šv. Inkvizicijos ap- 
cenzūruota laida.

Pop. Povilas IV uždraudė 
(1559 m.) “Dekameroną”. Bet 
kai vienuolės tekste pakeista į 
damas, vienuoliai į sąmoksli
ninkus, archangelas Gabrie
lius į burtininkių karalių ir 
pn., — draudimas atšaukta. 
1922 m. JAV teismas nuteisė 
$1,000 baudos vieną knygynin- 
ką, kurs pardavinėjo netgi “iš
taisytąjį” “Dekameroną”, 1927 
m. JAV muitinė išpjaustė, anot 
jos, negeistinus lapus ir — 
knygą grąžino į D. Britaniją 
(dabar labai brangus egz.). 
1933 m. pasirodė Australijoje 
pigioji “Dekamerono” laida. 
Uždrausta. Prieš 3 metus vie
nas D. Britanijos teismas įsa
kė sunaikinti “biaurią porno
grafiją”, bet apeliacinis teis
mas sprendimą panaikino.

Erazmo Roterdamiečio 
“Kvailybės pagyrimas” iki 
ašarų sujaudino popiežių Le
oną X, bet Paryžiaus, Lova-

no, Oxfordo ir Cambridge... 
universitetai uždraudė.

1555 m. įtraukta į draudžia
mųjų knygų sąrašą visi Ma- 
chiavellio kūriniai, bet Mus
solini jo “Kunigaikštį” įsakė 
išleisti pigiąja laida.

Pop. Povilas IV (antra grį
žus, pačiam Mykolui Angelui 
Buonarotti sutinkant) įsakė 
aprengti visus “Paskutiniojo 
Teismo” nuogalius, bet Venus- 
ti dar spėjo slapta padaryti to 
žinomojo paveikslo kopiją. 
Bet meno knyga, kurioj buvo 
ta reprodukcija, į JAV neįsi
leista. Muitininkas adresatui 
rašė: knyga, girdi, kaip kny
ga, bet to... kažkokio Michel 
Angelo Buonarotti paleistuviš- 
kas paveikslas yra siaubas...

1521 m. iškeikus Liuterį, ir 
visi jo kūriniai atsidūrė “In
dex Librorum Prohibitorum”. 
Praėjo 4 nepilni metai ir... 
Liuteris pareikalavo griežtos 
cenzūros Kalvino ir Zwinglio 
“kenksmingoms doktrinoms”. 
1532 m. Liuteris giežtai reika
lavo, kad katalikiškasis kun. 
Eisnerio Šv. Rašto (Nauj. Įs
tatymo) vertimas būtų konfis
kuotas.

1938 m. Rabelais “Pantagru- 
el”, “Gargantua” ir kt. kūri
niai nuo 1938 metų uždrausti 
Pietų Afrikos Unijoje.

1579 m. Stubbšui, kuris pa
rašė brošiūrą prieš ketintas 
Elžbietos I ir Andegaveno ku
nigaikščio vestuves, vyriausy-

(Tęsinys 5-me pusi.)

PADĖKIME ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE IR SIBIRE

Siunčiame į Lietuvą, SSSR ir kitus kraštus Angliškų me
džiagų, avalynės, vaistų ir maisto siuntinius, taipgi masinas, 
muzikos instrumentus ir kita. Dėvėtų drabužių nesiunčiame.

DABAR PATS LAIKAS APSIRŪPINTI 
DOVANOMIS ŽIEMAI

VĖL DIDELI KIEKIAI ir LABAI NUPIGINTOS KAINOS!
No. 7--10 sv. cukraus, 10 sv. taukų $16.25 
No. 8—20 sv. cukraus ................... $11.61
No. 9—20 sv. kiaulinių taukų .......  $20.90
No. 30—20 sv. kvietinių miltų.......  $10.85
No. 35—10 sv. kumpio, 5 sv. Salami,

ir 5 sv. bekono ....................... $32.75
No. 38—20 sv. ryžių .......................  $13.25
No. 46—22 sv. brt. 9 dėž. bekono.... $28.56 
No. 47—22 sv. brt. 9 dėž. kumpio .... $32.88 
No. 48—20 sv. salami .............. ..... $30.94

No. 49—22 sv. bruto $30.75 
Sūrio 1000 Gr.
Sviesto 850 Gr.
Šokolado 1000 Gr.
Amerikos cigarečių 60 
Kakavos 456 Gr.
Kavos 456 Gr.
Medaus 1368 Gr.
Pieno miltelių 1368 Gr.
Kepimui alyvos 1500 Gr.

Visi siuntiniai pilnai ampokėti ir 100% garantuoti, tik į Sibirą pri
dėti $1.40 už paštą maisto siuntiniams ir $1.80 kitos rūšies siuntiniams.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 West 26th St., Chicago 23, III., USA.
3305 So. Halsted St. (Alfonsas Kavaliauskas).
6908 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Tel.: C Rawford 7-2126
Tel.: LAfayette 3-2021 

(Bronius Gražulis)

UNIVERSAL PARCEL SERVICE CO.
414 Scribner N. W., Grand Rapids 4, Mich.

SIŲSDAMI DOVANŲ SIUNTINIUS Į LIETUVA AR SSSR DAUS. Siuskite savo 
siuntinius per patikimą firmą, kuri veikia pagal sutartį su Inturistu Maskvoje.

Mr. Maurice Rifkin, prezidentas GLORE TRAVEL SERVICE tik ką sugrįžo iš SSSR, kur jis vedė derybas dėl 
naujos sutarties su Inturistu. Jis tyrinėjo dovanų siuntinių situaciją ir rado, kad tūkstančiai siuntinių grąžinami į 
JAV-bes, todėl, kad jie būna arba netinkamai supakuoti, nekorektiškai įkainuoti, arba netinkamai dokumentuoti. 
Todėl yra svarbu, kad jūs veiktumėte su firma, kuri dvidešimt penkių metų patyrimu sukūrė puikiausią reputaciją.

Mūsų štabas padidintas, mūsų priemonės pagerintos, nauji skyriai atidaryti ir viskas padaryta, kad pagreitinus 
mums patikėtų siuntinių išsiuntimą.

KIEKVIENAS SIUNTINYS YRA APDRAUSTAS VIENOS DIDŽIAUSIOS APDRAUDOS BENDROVĖS.
Męs esame vienintele tame biznyje firma, kuri pasiūlo parodyti kiekvienam mūsų klijehtui patvirtintą apdrau- 

dos liudijimo nuorašą.
SIUNTINIŲ GAVIMAS PAŠTU PATVIRTINTAS IR SĄSKAITA IŠSIUNČIAMA LAIKĘ 24 VALANDŲ. -
Jūsų pačių ąpsaugai, siųskite siuntinius per

GLOBE TRAVEL SERVICE
716 WALNUT STREET, PHILADELPHIA 6, PA.

Telefonai: Egzekųtyvirie įstaiga WAlnut 2-0100 Siuntinių departamentas WAlnut 5-3455

1991 Broadway
New York 23, N. Y.
Tel.: LYceum 5-0900

4102 Archer Avenue
Chicago 32, Illinois
Tel.: FReemont 6-6399

1165 E. 71st Street
...... ft II

Cleveland 3, Ohio
Tel.: UTah 1-0807

Room 10, Ellis Bldg.
409 W. Broadway .
Boston 27, Massachusetts
Tel.; ANdrew 8-8764

6446 Michigan Avenue — Detroit 10, Michigan — Tel.: TAshmore 5-7560
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(Atkelta iš 4-to psl.)

bes įsakymu, nukirsta dešinė tai Irstyti. Bet kai susigau- 
rhnVo dė, Defoe areštavo, nubaudė

nebepakeltų piktos' Pini§ine bauda ir PrirW prie 
i gėdos stulpo, o jo knygą sude- 
i gino. 1720 m. Ispanija uždrau
dė “Robinson Crusoe”.

1929 m. JAV muitų valdyba 
pranešė, kad Voltaire “Kandi-!

! das” esąs pornografiškas kū-
I rinys. 1944 m. JAV paštų val-

l pranešė vienai firmai, /* 
j kad iš knygų katalogų išbrau-' 
i ktų “Kandidą”. 1935 m. Sovie
tuos uždrausta visa Voltaire 
kūryba.

Gibbono “Romos ciesorystės 
smukimas ir žlugimas” (I to
mas), išvertus jį į italų kalbą, 
1783 m. atsidūrė indekse, nors 
iki šios dienos visose katali-

1 kiškose aukštesniosiose moky- 
i klose skaitomas ir analizuo
jamas.

1776 m. 
Verterio Kančios” 
Danijoje ir jos 
1808 m. Berlyne 
laikė “Faustą”, ir 
dinti, kai išbraukyta vietos 

(Tęsinys 6-me pusi )

ranka (“idant per amžius am-j 
žinuošius j
plunksnos”). Ans, kaip ir rei
kalauta, kaire ranka kilsterė
jo skrybėlę ir sušuko: “Tegy
vuoja karalienė!”

1595 m. Prancūzijos parla-į 
mentas uždraudė , Tasso “Je
ruzalę Išlaisvintąją”, nes ga- 7“^“ 
Įėjo, girdi, pakenkti karaliaus 
orumui.

1640 m. Cervanteso “Don 
Kichotas” atsidūrė Ispanijos 
indekse, ir tai už vienų vieną 
sakinėli: “Gailestingi darbe- 
liai, nerūpestingai atlikti, yra 
be vertės”.

Pirmojoj Šekspyro “Ričar
do II” laidoj buvo karaliaus 
nuo sosto nušalinimo scena, ir ,JT 
Elžbieta įsakė arba iš naujo “ 
perspausdinti, arba iškirpti 
tuos lapus. Kai karalienė mi
rė, išėjo nauja — tikroji — 
laida. Jurgis III buvo kvakte- 
rėjęs, todėl 1788-1820 m. bū
vyje nebuvo leista vaidinti...! 
“Karalius Lyras”. 1815 m. Co
leridge pareiškė, kad Šekspy-

Prof. Vaclovo Biržiškostų”. Anš pasiūlė juos... išžudy
ti. Defoe patarimai imta rim-

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusi. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Goethes “Jaunojo 
uždrausta 

kolonijose?
policija su- 
teleido vai

Kodėl smalsūs žmonės skaito Darba ?& 
Kultūros ir visuomenės žurnalą “Darbų” jie 
skaito todėl, kad jis yra įvairus savo turiniu, 
platus savo akiračiu, kritiškai, bet drąsiai gina ir ugdo demokratines 
ir humanistines vertybes lietuviškąjame gyvenime, gyvas savo kalba 
ir styliumi, nes jame rašoma paprastai ir patraukliai įvairaus išsilavi
nimo skaitytojams.

Jis išeina keturis kartus per metus ir kaštuoja tik $2.00 metams, $5.00 
trejiems metams, studentams $1.50, paskiras numeris 55 centai.

Bet kas užsisakys iki šių mėty kovo 1 d., tam metinė prenumerata 
tiktai $1.50, o studentams tiktai $1.00.
Atsiuntusiems savo adresą vienas numeris siunčiamas susipažinti veltui.

Ką tik išėjusiame numery rašo: K. Barėnas, doc. J. Greimas, prof. J. 
Kaminskas, J. Kiznis, A. Landsbergis, J. Liūdžius, prof. V. Stanka, R. 
Šilbajoris, P. Tarvydas, A. Valuckas ir kt. tokiais opiais klausimais, 
kurie rūpi kiekvienam smalsiam žmogui.

“Darbo” administracijos adresas: 636 Broadway,
So. Boston 27. Mass.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Standard Federal Savings
pačioj saugiausioj ir stipriausioj Amerikos įstaigoj

Vice-President

Trečiadieniais visai neatidaroma

- Oficialiai 
$10.00.

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUST® MACKIEWICH,

Defoe išleido sar- 
Geriausias 

nuo disiden-

744 BROAD ST., NEWARK, N. J. 
Licensed and Bonded by New Jer
sey State Banking Commission. .

Daugumas Chicagos lietuvių savo pinigus taupo STANDARD FEDERAL 
įstaigoje, nes ilgų metų patyrimas juos įtikino, jog tai yra pati stipriau
sioji ir saugiausioji įstaiga.

žemiausiais procentais skoliname pinigus namams pirkti, statyti 
ir taisyti.

Kai perki namų, visuomet kreipkis į STANDARD FEDERAL — 
sutaupysi pinigų ir išvengsi bereikalingų rūpesčių.

STANDARD FEDERAL visiems teisingai patarnauja, o karo ir depre
sijos laikais taupytojams visados mokėdavo pagal pareikalavimą.

STANDARD FEDERAL turtas viršija 57 milijonus dolerių.
Atsargūs Fondai STANDARD FEDERAL įstaigos siekia 5 milijonus 

ir ketvirtį. Be to, visos taupytojų sąskaitos yra apdraustos Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį

CHARTERED AND SUPERVISED BY

ras nevertas versti į svetimas 
kalbas: perdaug jau nepado
rus, be to, jo raštuos bajorai 
šneka tokia nevykusia — sa
kyk, smuklių lankytojų kalba. 
1818 m. Thomas Bowdler iš
leido specialią “Family Shake
speare” laidą, kur išmetė ne
padorius išsireiškimus. Iš čia 
kilo naujadaras “bowdlerize” 
— valy ti, kastruoti. 1931 m. iš 
vidurinių mokyklų Buffalo ir 
Manchester, N. Y., išmesta Šek
spyro “Venecijos Pirklys”, nes 
žydų organizacijos įžiūrėjo... 
antisemitizmą.

1926 m. Sovietuos uždraus
ta visi Descartes filosofiniai 
veikalai.

Kai 1667 m. Moliere pastatė 
savąjį “Tartuffe” (žinia, “Ap
gaviko” vardu, nes “Tartuffe” 
jau 1664 m. buvo uždraustas), 
policija uždarė teatrą, o Pary
žiaus arkivyskupas ekskomu- 
nikavo kiekvieną kas vaidina, 
žiūri ar skaito. Po 2 metų ka
ralius leido vaidinti.

1697 m. Inocentas XII pa
smerkė Fėnelono “Explica
tions des Maximes des Saints”. 
O autorius jau prieš 4 metus 
buvo paskirtas Cambrai arki
vyskupu.

1703 m 
kastinę brošiūrėlę 
būdas apsivalyti

DAR TEBĖRA LAIKAS 
SIŲSTI PINIGUS — 

labiausiai norimą dovaną 
Kalėdoms į Lietuvą.

Pilnai .garantuota 
100 rubliy -

Už persiuntimą $5.00. Didžiausias 
orderis $50.00, bet Jūs galite siųsti 
kiek norite perlaidų, kad ir tam 
pačiam gavėjui.

Pristatoma 2 savaičių bėgyje. 
Siųskite dabar, kad išvengus sku
bėjimo prieš Kalėdas. Prašome 
ręįkalauti musų 16 puslapių kata
logą maistui, drabužiams ir vais
tams į SSSR siųsti.

^xWCHlCAGO ?
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

- ■-■.'IStandard federal Savings



(Atkelta iš 5-to psl.)

kur liaupsinama laisvė.
* * *

Gal Gerb. Skaitytojai jau 
pavargote nuo žmogiškosios 
menkystės pavyzdžių? Steng
siuos paduoti pačius būdin
guosius... nuodus, kaip knygą, 
laisvą ir šviesią, pavadino Lu- 
iiačarskis — komunistinės Ru
sijos š (vietinio) ministras.

* * *
1842 m. Shelley buvo pa

trauktas į teismą už piktžod
žiavimą. cenzūros užtiktą “Ka
ralienėje Mab”. Bet buvo tai 
“griežtai privati” (bibliofili
nė) laida. Kai spaustuvė išda
vė visą tiražą, byla numarinta.

Nuo 1939 m. (iki Hitleriui 
žlungant) Vokietijoje Heines 
“Lorelei” spausdinta kaip ne
žinomo autoriaus kūrinvs. 

Balzako “Contes drolatiques” 
iki šiol uždrausta visoje Kana
doje. 1944 m. ir JAV paštas 
uždraudė ši kūrinį įtraukti į 
paštu siunčiamų knygų kata
logus.

1829 m. prancūzų cenzūra 
uždraudė vaidinti Victor Hugo 
“Marion Delorme”, nes ten 
Liudvikas XIII pavaizduota 
kaip “silpnas, prietaringas ir 
žiaurus”. Autorius kreipėsi 
malonės, bet Karolis X prašy
mą atmetė, nors čia pat pasiū
lė pakelti pensiją iš 2,000 fran
kų iki 6,000. 1830 m. įsakyta 
iš jo “Hernani” išmesti, be ki
ta ko, šį sakinį: “Ar manai, 
kad karaliai man yra kažkas: 
šventa?” 1832 m. uždrausta 
vaidinti “Karalius linksmina
si”.

1854 m. Illinois valstybėje 
Anderseno Pasakos rasta te-: 
tinkamos suaugusiems, atseit 
— “vaikams ir jaunimui drau
džiama”.

1859 m. Cambridge Trinity 
College rektorius nesutiko įlei
sti į biblioteką Darvino “Apie 
rūšių kilmę”, nors Darvinas 
buvo baigės Cambridge. 1925 
m. JAV, Dayton, Tenn., nu-! 
bausta mokytojas John T. Sco-* 
peš, kuris dėstė Darvino teori
ją, kartu uždrausta iš viso na-: 
grinėti mokyklose darviniz-1 
iras. 1926 m. Sovietuos už
drausta visos knygos, kurios 
neigiamai atsiliepia apie Dar
vino kūrybą.

1855 m., pasirodžius Whit- • 
mano “Žolės krisleliams”, tik 
vienų vienas Philadelphijos,1 
Pa., knygynas išdrįso įsigyti 
vieną egz.

K a i pasirodė Baudelaire ; 
“Nuodėmės gėlės”, 1857 mJ 
areštuota autorius (sekliai jį 
užtiko Montparnasse kapinėse 
kai skaitė istoriką Bosyvelles 
ir, be to, patraukta į teismą 
leidėjas. Autorius gavo 300 f r? 
baudos.

1856 m. patraukta į teismą' 
Flaubert, nes esą savo “Ma- j

..... ~ " ........... ! 
CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS ; YRŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Sorings Road 
WILLOW SPRINGS. ILL. V—.... —........   , .
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dame Bovary” įžeidžiąs gerus1 
papročius .ir viešąjį dorumą.' 
Išteisintas, mat, “nuodų tik 
lašelis” o visuma tyra.

1850 m. D. Britanijoje leista 
statyti “Traviata” (perdirbta į 
iš Durnas “Dama su Kameli
jomis”), bet uždrausta spaus
dinti pats libretto.

1892 m. anglų cenzūra už
draudė vaidinti Ibseno “šmė
klas”. Draudimas teatšaukta 
1915 m.

1890 m. JAV paštas uždrau- 
dė siųsti paštu Tolstojaus 
“Kreutzerio Sonatą”. Theodo
re Roosevelt autorių išplūdo 
kaip “seksualinį ir moralinį 
išsigimėlį”. 1929 m. uždrausta 
Italijoje visa Tolstojaus kury-i 
ba.

1931 m. Kinijoje, Hunan pro
vincijoj, uždrausta Lewis Car- 
rollio “Alicija stebuklų šaly”, 
nes ten žvėrys nekalba žmo- v

nių kalba, vadinas, ne etiška, 
kai žmogus ir žvėris yra toly-J 
gūs savarankiški tipai. . !

1876 m. Twaino “Tomo So
jerio nuotykiai” pašalinta iš 
vaikų literatūros viešojoj Bro- 
oklyno bibliotekoj. Tas pats' 
ištiko “Huckleberry Finno 
nuotykius” Goncord, Mass.

1905 m. uždrausta vaidinti 
Gilbert ir Sullivan “Mikado”. 
Gali, girdi, įsižeisti Japonijos 
valdovai. Tuo tarpu “Mikado” 
muzika laisvai griežta... Japo
nų laivuose.

1852 m. konfiskuota protes
tantų maldaknygės, nes ten 
nei žodeliu neužsiminta, kad 
Kristus yra Dievas.

1892 m. uždrausta D. Britą-( 
nijoj vaidint Wilde “Salome”? 
1895 m. “Salome” uždrausta! 
spausdinti Bostone. Ten pat 
1907 m. neleista statyti Rich. 
Strausso opera, paremta Wil

de “Salome”.
1900 m. anglų cenzūra už

draudė Maeterlincko “Monna 
Vanna”.

1936 m. uždrausta Romoje 
d’Annunzio “Šv. Sebastijonas” 
(to reikalavo Pompėjos arki
vyskupas) .

1938 m. Sovietai uždraudė 
Gide raštus. 1952 metais Gide 
įtrauktas ir į “Index Libro- 
rum Prohibitorum”.

1929 m. uždrausta Jugosla
vijoj ir Italijoj visa Jack Lon
dono kūryba.

1922 m. Joyce “Uilsses” su
deginta. JAV, Irlandijoj, Ka
nadoj ir D. Britanijoj 1933 m. 
New Yorko, N. Y., muitinė 
konfiskavo 1 egz., siunčiamą 
iš Prancūzijos. Siuntėjas pa
traukė muitinę į teismą. Mui
tinė kaltino antireligiškumu. 
Bet teisėjas Woolsey knygoje 
nerado nieko bloga. Dar ape- 

(Atkelta 7’ psl.)
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liavo. Bet nelaimėjo. Knyga 
gavo teisių būti spausdinama 
ir platinama.

1928 m. Radclyffe Hali “Vie
natvės šaltinis” išimta iš apy
vartos, nes to reikalavo pats 
Home Office. Po 11 metu 
draudimas atšaukta. “New 
York Herald” rašė, kad tai ne 
apysaka, bet ... sentimentališ- 
kas ir perdaug moralų pri- 
smaigytas pamokslas.

1929 m. Bostono meras už
draudė vaidinti O’Neill’o vei
kalą “Strange Interlude” (1928 
m. jis trečią kartą buvo gavęs 
Pulitzerio premiją, o po 7 me
tų — Nobelio).

Remarque “Vakaruos nieko 
naujo” Bostone uždrausta kaip 
pornografiška knyga, Čekoslo
vakijoj nįleista į kariuomenės 
bibliotekas.

1927 m. Jugoslavijoje —re
gento Povilo laikais — neleis
ta Walt Disney filmas iš “Mi
ckey Mouse” serijos (mat, tu
riny sąmokslas prieš karalių). 
1938 m. “Mickey Mouse” už
drausta Italijoj kaip antifašis
tinis, o 1954 m. Rytų Vokieti
joj kaip... antirevoliucinis.

Sovietuos Dievas rašoma 

mažąja d, bet vienoj pr. moky
kloms knygoje Nekrašovo ei
lėraštyje Dievas buvo didžią
ja D. Knyga išardyta ir įdėta 
naujas lankas (tiksliau: mili
jonas lankų, nes tiek buvo ti
ražo).

Savonarolos (1497 m.) lau
žuos degė Boccaccio, Dante, 
Ovidius; Hitlerio (nuo 1933 
m.) laužuos Dreiser, Feucht
wanger, Heine, Hemingway, 
London, Sinclair, Remarque. 
Rusijoj, kaip ir caro laikais, 
viskas, kas už laisvę, kas prieš 
“rusų dvasią”. JAV su cenzū
ra vargo ir kovėsi, be kitų, 
Anderson, Cabell, Caldwell, 
Farrell, Fast, Faulkner, Sin
clair Lewis, Steinbeck. Euro
poj (Vakarų) rūsčiausia Ir
ian dij os cenzūra.

“Index Librorum Prohibi- 
torum” negrąžina teisių ir de
bito, be kitų, šiems autoriams 
ir knygoms: Montaigne ‘T,es 
Essais”, Descartes, Milton, La 
Fontaine, Pascal (“Les Pen- 
sėes”), Montesquieu, Rousseau 
(“Emile” ir “Le Contrat soci
al”), Stendhal, Heine, Balzac, 
Hugo (“Notre-Dame de Paris” 
ir “Vargdieniai”), Flaubert 
(“Madame Bovary” ir “Sa- 
lammbd”), Dumas, Zola (išti

sai visa kūryba), d’Annunzio 
ir Šatre (ištisai).

Knygos autorė neįtraukė į 
“Index” pakliuvusius: Curzio 
Malaparte, Gide, Moravia, 
Anatole France ir Maeterlinck J

* * *
Kas pridurti? Talleyrand: 

sykį yra taręs: “Atleidžiu žmo-j 
nėms, kad jie nėra mano nuo
monės, bet negaliu atleisti, 
kad jie turi savo nuomonę”. 
Komunistinės Rusijos slapto
sios policijos organizatorius 
Dzieržinskis šį painų reikalą 
(galvojimo laisvę) nutarė iš
spręsti trumpai-drūtai: “Kas 
veržiasi perdaug galvoti — k 
stienkė! (atseit — sušaudyti), 
ir baigta...” J. Cicėnas

---------------------------------------------------------------------------------- --------------------------------------

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

INSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Anglų Kalbos Pamokos
K. GINEITIS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.). 

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios
VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

1 
<
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I

Pasigaminkite patys
ZUBROVKĄ 

su tikromis importuotomis stum
brinėmis žolėmis po $1.00 pakelis.

TROJA NKA 
su 27 žolėmis, šaknimis, žieve ir 
1.1. $1.00 pakelis, žolės Įvairiems 
gėrimams. Užsisakykite tuojau.

WORLD HERB CO., 
Dept. N A 

459 — 18th AVENUE 
NEWARK 3, NEW JERSEY

Here’s the TOASTER 
that’s an "OVEN" too!

?gg95

Easy Terms

I 4

A

0 Brew* 2 to 9 eups perfectly, even when 
you perk small amounts coffee taste* 
rich-full bodied. And it's ready so quickly 
—9 cups in les* than fifteen minute*.

0 No watching! No timingl Just set Brew Selector 
to exact strength you prefer. Coffee 
brews—stop* perking—stay* piping hot. 
Special setting lets you REHEAT without 
reperkingl Easy cleaning, easy pouring tool

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

Ką dailininkai veikė prieš 22 metus?
Buvo Lietuviu Menininku 

Klubas
Prieš 21 metus Chicagoje bu

vo įsikūręs Lietuvių Menininkų 
Klubas, kurio tikslas buvo ap
jungti lietuvių meno pajėgas.

Čia perspausdiname iš 1937 j 
mėtų vasario 15 d. “Meno ži-, 
nių” šitokį rašinį: '

“Lietuvių Menininkų Klubo 
susirinkime dalyvavo Liet, kon
sulas dr. M. Bagdonas ir daug 
menininkų rėmėjų. — Muzikos 
meno programa.

“Pereitą penktadienį Sanda
ros svetainėje fvy/ko įLietuvių 
Menininkų Klubo ir visuomenės 
veikėjų bendras susirinkimas. 
Tarp svečių buvo atsilankę: Lie
tuvos konsulas dr. M. Bagdonas, 
dr. K. Kliauga, muzikas Jonas 
Byanskas, solistas p. Pažarskis, 
p-ia Baronienė ir daug kitų vi
suomenės veikėjų bei inteligen-
tų. ]

“Klubo pirm. V. Beliajus kal
bėti pakvietė Miką šileikį. Šilei
kis paaiškino, kaip ir kada Liet. 
Menininkų Klubas buvo suorga
nizuotas; koks klubo tikslas. 
Kalbėtojas nurodė faktą, kad 
pagausėjus lietuvių jaunimui, 
jis pradėjo veržtis ne tik į kitas 
profesijas, bet ir į meną, šian
dien lietuviai turi jau vien Chi
cago j e nemažą skaičių dailinin
kų, o kiti dar tebesimoko meno 
mokyklose. Didesnę dailininkų 
dalį sudaro čia gimusis jauni
mas. Kad pastojus jiems kelią 
krikti ir dingti kitataučių tarpe, 
(tai būtų mūšų pačių apsileidi
mas) buvo "suorganizuotas sis 
klubas. Kad klubą organizuoti 
buvo pribrendęs laikas, tai rodo 
tas faktas, jog'prieš klubo su
organizavimą buvo surengtos 
net trys lietuvių meno parodos, 
kurių tarpe pereitų metų -pitšku- 
tinė paroda buvo ypatingai sėk
minga. .

“Toliaų^'albetojsis ’išgėlė aikš
tėn ir kitas ‘klubo veiklos “bė
das”, būteht, Icąd be visuomenės 
paramos, ’fiats klubas hėbegafės 
surengti vWšų. meno parodų, nes 
jis neturi pinigų. Jeigu visuo
menei rūpės dailės kultūra 
taip, kaip jai rupi*kltbs meno sa
kos, tai ji turėtų paremti mora
liai ir materialiai, šio Susirinki
mo vyriausias tikslas yra suras
ti būdą, kaip įsteigti meno rė
mėjų fondą. Šileikis patarė fon
dą steigti atskirai, kurį globotų 
atskiri asmenys, o ne pats klu
bas. Kad paskatinti jaunųjų me
nininkų pastangas, už pasižymė
jimą parodose, reikėtų duoti 
jiems jei ne stambesnes, tai 
nors simbolines premijas iš rė
mėjų fondo.

^'Konsulas dr.. M. Bagdonas 
pasveikino susirinkusius, pareik
šdamas, kad jam linksma matyti 
tokį gražų lietuvių būrį, turin
čių kilnius norus, ypač bendrus 
lietuviams kultūrinius tikslus. -

Kartais iš mažo, vos pastebimo 
dalyko, išauga dideli, — stipri 
ir reikšminga organizacija. 
Konsulas pareiškė vilties, kad 
L. Menininkų Klubas gyvuos, 
augs ir dirbs naudingą lietuvių 
kultūrai darbą. Dr. M. Bagdonas 
pritarė sumanymui įkurti atski
rą meno rėmėjų fondą.

“Toliau kalbėjo dr. C. Kliauga. 
Jis taip pat užgyrė steigimą 
meno rėmėjų fondą. Tik reikia 
stoti prie darbo, o pasėkos bū
siančios geros. Pats dr. Kliau
ga- pasižadėjo tapti rėmėju.

“Išaiškinus reikalą, buvo pri
eita nuomonės, kad šiame susi
rinkime nebus galima ką nors 
konkretaus nutarti. Klubo valdy
bai teks sukviesti įtakingus as
menis bendram šiuo reikalu pa-
sitarimui, pakviečiant konsulą 
p. Bagdoną.

“Sekė muzikos meno progra
mą. “Birutės” choro mokytojui
p. Jonui Byariskui akompanuo
jant, keletą dainų gražiai padai
navo solistas p. Pažarskis. V. 
Beliajaus šokėjų grupė lietu
viškuose rūbuose pašoko keletą 
numerių lietuviškų šokių.”

Po to būta užkandžių ir alaus. 
Susirinkimas užsitęsė iki vidur
nakčio.

Fondo nebuvo
k 

rėmėjų fondas nebuvo 
Tada buvo įsigalėjusi

Meno 
įkurtas, 
ekonominio ūkio krizė visame 
krašte. Toliau nebuvo daryta 
pastangų fondo klausimo ne kel
ti. Po 1936 mėtų gegužės mėn. 
Mandel meno galerijoje parodos, 
buvo surengta tik viena maža 
parodėlė Lietuvių Auditorijoje, 
jaunieji dailininkai pradėjo išsi
skirstyti. ,šiandien tiktai Šku- 
pas-Cooper yra aktyvus mūsų •ja rptc. tarpe.

Ūiėtuvių Menininkų Klubo 
steigiamasis posėdis įvyko 1937 
m. rudenį Vyt. Beliajaus študi- 
įoįje. Klubo iniciatoriais buvo 
V. Beliajus ir lį.^ii^ikis. Suvi
rinkime -dalyvavo daugiausia 
dailininkai. Neatsimenu, kas at- 
stovvao rašytojams. Iš muzikų, 
rėdos, Ėuvo j. Byanskas. Iš te
atralų atvyko Br. Liudkėvičius. 
klubo smeigimui buvo daug pri
tariančių iš visuomenės. Klube

(Tęsinys 9-tam p si.)

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIb»*ook 5-5076 

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868
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DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: H Em lock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį, nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 \al. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo'2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avę.. Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė.,. Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Dr. Emily V. KRUK AS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
.. Daily afternoons.
Vakarais:, pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Tel.?ffiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

- (71-oji ir Campbell * Avė.)
Valandos: pirmad,,. ketvirtad., šėštad. 

riiio 1 iki 4;, vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo. 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR-6-9801 .

DR.J. .MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS EIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

A *
Dr. Julia Monstąvičius 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
, Naktį skambinti rezidenčijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8.
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P, STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
ŠeŠt. 2-6 vai. popiet, išskyrus šėštad.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v.
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
Kampas 71 ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-2246
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Ttn P. ŠILEIKIS, O. P.
įsį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
A dažai, Speciali pagalba Kojoms

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

L. IETŲ VI Al[AKIŲ GYDYTO J Al

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA , YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaikę akinius, 
keičią stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Išvyko afbstogų į Phoenix, Ari-
.»n

zona. Grįš atgal į Chicagą 1958
m. vasario '(Feb.) 3 dieną.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
metų patyrimas

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko., Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akiniu*. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadieni ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373



(Tęsinys iš 8-to pusi.)

didelio aktyvumo rodė Beliajaus 
šokėjų grupė, kuri vėliau vadi
nosi “Ateities šokėjais”. Neatsi
liko ir dailininkai. Sugyvenimas 
buvo labai geras. Bet laikui bė
gant visų aistros prigeso ir klu
bus pasiliko be vadovybės...

Lietuvių dailės paroda
1936 m. gegužės 23 d. Mandel 

galerijoje paroda buvo atidary
ta labai iškilmingai': Liet, konsu
las A. Kalvaitis atidarė apžval
ginę lietuvių dailės parodų. Dai
navo “Birutės” choras, solistas 
V. Tarutis, sol. G. Giedraitienė 
ir V. Beliajaus grupė pašoko lie
tuviškų šokių. Anglų spauda 
apie lietuvių dailės parodą ir jos 
atidarymą gražiai atsiliepė.

Be amerikiečių lietuvių daili
ninkų kukliame parodos katalo
ge yra pažymėti ir Lietuvos dai
lininkų vardai, kurių darbai bu
vo išstatyti: Petro Rimšos “Lie
tuvos Mokykla” ir “Artojas”, K. 
Šimonio “Vienuma”. Percikovi- 
čiūtė prisiuntė net 9 kūrinius, 
Pauliaus Augiaus grafikos dar
bai, Stancikai paskirta pirmoji 
grafikos srityje premija už 
“Jauną Vyrą”. Tas “jaunas vy
ras“ niekas kitas, kaip poetas 
Kl. Jurgelionis. Skulptorius Iz. 
Ilakis išstatė peisažo motyvus. 
Rodos, buvo Kaufmąno ir Arbit 
Blato kūrinių, tik jie į katalo
gą nebuvo įtraukti.

Kaip to laiko spaudoj paskelb
ta, parodoj buvo 234 eksponatai.

Premijų skyrimo komisijon 
buvo pakviestas tik vienas Os
kar Gross, žymus Chicagos dai
lininkas. Premijas gavo penki: 
Pirmą- premiją M. Šileikis už 
“Šeimininkę” (tapyba), antrąją 
premiją laimėjo A. Skupas už 
piešinį. Be Stanęikos kitas dvi 
premijas laimėjo Ona Radvilai
tė už tapybą ir Pralle-Pralgaus- 
kaitė už pastelės kūrinį.

Reikia paminėti, kad parodoje 
buvo ir nepaprastų eksponatų. 
Kun. K. Ųrbaičio miniatiūrinis 
paveiksliukas, su rėmu tik pusės 
colio skersai ir 1 colis išilgai 
dydžio. Kun. Urbaitis pąrodon 
išstatė apie 30 įvairaus formato 
kūrinėlių. Medžio skulptorius 
Antanas Giedraitis išstatė 10 
šaržinių statulaičių, daugumoje 
lietuviški kaimo tipai—elgetos, 
kaimo muzikantai ir tt.

Pasigendame 'šiandien tų me
nininkų, kurie toj parodoj da
lyvavo. Tiesa, Julius Paškevi
čius tais laikais pradėjęs garsėti 
muziejų rengiamose parodose, 
buvo kviestas, bet nedalyvavo. 
Dalyvavo newyorkieciai: Vitkus, 
Wasselk Wise-Kulber, Sinkevi
čius. Negirdėti apie Balickaitę, 
Radvilaitę, Pralgauskaitę, skulp
torius Pocių, Giedraitį. Baraus
kas miręs, Daukantą, Šįrmicką, 
Narbutą ir kt.

—Prof. Ad. Varno kūrinys Ši
luvos koplyčios altoriui jau rea
lizuotas. Tai dar vienas didelio 
formatų tapybinis darbas, kurį 
dailininkas palyginti per trumpą 
laiką atliko. Prieš porą metų A. 
Varnas sukūrė “Mindaugo vai
nikavimą”. Prof. Varnas įsikū
ręs nuosavuose namuose turi sa
vo darbui patogiai įrengtas pa
talpas.

PREL. M. KRUPAVIČIAUS 
PARAMA ČIURLIONIO 

GALERIJAI
Mielas Pirmininke,

“Čiurlionio Galeriją” gavau. 
Labai dėkoju. Gražų darbą pra
dėjot. Sveikinu. Dieve padėk. 
Bet su sveikinimais toli nenu- 
eisit, tad pridedu savo dvylekį. 
Gaila, kad tik tiek įstengiu. Dar 
nesusiradau aukso kalno. Susi
rasiu, daugiau padėsiu. Prie 
“Čiurlionio” ir čia norisi pirštą 
prikišti. Kai iškilo Čiurlionio ga
lerijos statymo klausimas, vals
tybei buvo labai sunku su pini
gais. Savo atkaklumu pavyko 
per biudžeto kliūtis pravest su
melę nors kuklutei kauniškei 
Čiurlionio galerijai. Čia žodis ir 
ne šnekta ir ne darbas. Ir mano 
dvylekis nedaug padės, bet prie 
kitų šį tą reikš.

Priede Money Order 10 dol.
Jūsų

M]. Krupavičius. 
1957.XI.30.

Nelaimių 
pasitaiko.

Ar reikia 
pagalbos?

Mes pataisome.

Mercury 49-51 ........
Oldsmobile 6, 41-50 
Plymouth 42-56 ..... 
Pontiac 37-54 ....
Buick 37-52 ............

$8.95
8.20
9.95
8.95 

12.00

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Leiskite mums *-- -
pataisyti 

radiatorių

r

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 .................  $8.25
Chevrolet. All 1937-53 ..........  8.25
Chevrolet 54-55 ...................... 9.95
Chrysler 6, 42-52 __________ 9.91
Dodge 6, 42-56 ....................  9.95

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINTIEMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo paipą irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu.

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ.* 
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. Č
1934 West 59th Street Tel.: GR 6-9136

L. A. MENININKŲ KLUBO 
VALDYBOS POSĖDIS

Pereitą sekmadienį, gruodžio 
7 d. Z. Kolbos bute įvyko Lietu
vių Amer. Menininkų Klubo 
valdybos posėdis. Posėdyje da
lyvavo pirmininkas Z. Kolba, M. 
Šileikis — A. L. D. S-gos atsto
vas, A. Nakas-—muzikų ats., B. 
Račkauskas—scenos meno ats., 
P. Gaučys ir St. Tamulaitis — 

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio,* kad jis 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumų.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

.................. ............. —wo,,,, t  ... .   

rašytojų atstovai.

Posėdyje, kuris tęsėsi tris va
landas padaryti labai svarbūs 
nutarimai ir įsipareigojimai. Be 
to, nustatyti konkretūs arti
miausi L. A. M. Klubo veiklos 
planai, kurie bų$ skubiai vykdo
mi.

I

St. Tamulaitis pranešė, kad 
1958 m. sezone numatyta trys 
paskaitos. Viena paskaita bend
rais meno klausimais visuome
nei.

1

L. A. M. Klubo valdyba pa
kvietė dail. A’ Rūkštelę, buvusį 
Lietuvoje liaudies meno muzie
jaus direktorių, liaudies meno 
žinovą, šio skyriaus vadovu 
Čiurlionio Galerijoje. Jis savo 
pareigas tuoj pradės eiti. Pra- 
matoma gauti didelis skaičius 
įdomių eksponatų. Su savo dar
bais bus pakviesti dalyvauti ir 
gyvieji mūsų liaudies meno re
prezentantai bei kolekcionieriai. 
Šie žymūs mūsų liaudies meno 
atstovai, kaip Končius, P. Lau
rinavičius, Tamošaitienė, Jamęi- 
kienė ir kiti. Yra ir senosios 
kartos žmoiįių, kurie turi iŠ Lie 
tuvos atsivežtų gražių ir ver
tingų liaudies meno darbų.

NEWARK’E VEIKIA OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR 

1 UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS.
Siunčiame maisto produktus, naujus drabužius, 

medžiagas, vaistus ir t. t. Turime drabužinių medžiagų, odų, 
siūlų, muilo ir įvairių kitu siuntiniams tinkamų daiktų. 
SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI KAIP GALIMA GREIČIAU.

— Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —
— Siuntiniai pristatomi gavėjui maždaug 7-8 savaičių bėgyje.— 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje.

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus. 
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMSI

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite lietuviškai, rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. SS?
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Ine., leidimu).

1

11 '

!

11

If

Geriausioji rekomendaciją mums, tai 
daugelis tūkstančių klientų visame 
Jungt. Amerikos Valstybių krašte

su is anksto apmokėtu muitu ir 100% garantuoti

N A U J I DAIKTAI, MEDŽIAGOS, 
ODA, VAISTAI, MAISTO PRODUKTAI

fz.

Rytoj (gruodžio 15 d.) Jauni
mo Centre, 5600 So. Claremont 
avė. 3 vai. popiet šaukiamas 
Liet. Dailininkų S-gos visuoti
nis susirinkimas. Bus renkamą 
S-gos valdyba ir svarstomi kiti 
aktualūs reikalai.

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 So. Statę Street, Chicago 4, Ill.
Ar esate matę mūsų puikų medžiagų (vilno
nių, sintetinių, medvilninių), odų, skepetaičių^ 

kojinių, etc., pasirinkimą?

NAUJAI DEKORUOTA SALe 
renduojama šokiams, vestuvėms 
ir susirinkimams. Nebrangiai.

GALITE ATSIVESTI SAVO 
VIRĖJĄ IR GĖRIMUS.

Mūsų firma 
turi savo 
atskirą 

sutarti su 
Inturistu 
Maskvoje 

nuo 
1947 m.

Nemokamai vieta mūsų 
klientų automobiliams 

pastatyti. 
Telefonas:

WAbash 2-9354 
Reikalaukite naujų 

katalogų.
1

Mes išsiun
čiame Jūsų 
siuntinius' 
tiesiai iš 

Chicagos ir 
pristatome 

kiek tik ga
lima greičiau. |I
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(Atkelta iš 3-čio psl.)

Įskaitant paskutinį šlamštą, tai 
ar mūsų leidiniai neturėtų pa
siekti Lietuvoje gyvenančių 
mūsų tautiečių?

Teko kalbėtis su eile asme
nų, kurie mėgino ir į Lietuvą 
pasiųsti mūsų leidinius. Pasi
rinkta, žinia, patys nekalčiau
si, bolševikų santvarką niekur 
neįžeidžiantieji leidiniai. Pa
siekė tik viena kita, likusios 
gi “nukniauktos”. Pav. buvo 
siųsta net 3 egz. (ne vienu lai
ku) V. Biržiškos “Senųjų Ęie- 
tuviškų Knygų Istorijos” — 
nenuėjo nė vienas. Nenuėjo 
Šapokos knyga apie Lietuvą, 
Vizgirdo apie Vilnių, Baltru
šaičio apie lietuvių liaudies 
meną. Buvo pasiųstos, bet iš 
Sov. S-gos sugrįžo: Lietuvių 
Enciklopedija, Balio Tautosa
kos skaitymai. Grįžo be ko
mentarų, tik su nedideliu raš
teliu “Retour Interdite”. Susi
darė netgi taisyklė, jeigu siun
čiamos kelios knygos viename 
pakete — būtinai dingsta be 
žinios. Dingsta ne tik neap
draustieji, bet ir apdraustieji, 
registruoti paketėliai su kny
gomis. Panašiai yra ir su mal
daknygėmis, brevi j oriais (ku- 
taigų poterių maldomis): vie
na kita pasiekia, bet dauguma 
ne. Charakteringa, kad mal
daknygių ir šiaip jau knygų 
nepriima ir paketus siunčian
čios įstaigos (priima tik ro
žančių ir tai tik 1 egz.). Rei
kia siųsti per pašto įstaigas. 
Vadinasi, iš anksto jau yra 
aiški sovietų tendencija šiuo 
reikalu, kad išvengus nemalo
numų, aiškinimosi dėl neįteik
tų dalykų.

Vadinasi, niekur čia neišlai
komas lygiateisiškumo ar bent 
jau geros valios principas.

Labai galimas dalykas, kad 
Amerikos valdžia apie tai ne
daug ką žino, nėra informuo
jama. Būtų gerai, kad kurie 
nors mūsų politiniai veiksniai 
atkreiptų į tai jos dėmesį ir 
pasistengtų “apsimainymą” 
knygomis sutvarkyti tikrai ly
giateisiškumo principu, (b)

Kepk duoną, kol pečius karš
tas.

Žmogus negali būt visuomet 
laimingas; gėlės nevisuomet 
žydi.

* * *

Geriau numirti dešimčia me
tų anksčiau, nei gyventi tuos 
metus skurde.

* * 4:

Su pinigais tu esi smakas, o 
be pinigų — kirmėlė.

* * *
Pinigai ateina, kaip žemė 

sukaupta adata, o nueina, kaip* 
vandens išplautas smėlis.

Visumiiet mokėjome aukštus dividendus
DAdSAR JUOS DAR

PADIDINOME 

1/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

LEO BERMAN FURNITURE AND APPLIANCE STORES
has the New

3

BEARD LINE

HOLLOW 
GROUND*

You get the close, clean 
shaves of soap and blade 
with the speed, comfort, and 
convenience of Electric Shav
ing. The only real double 
edge, hollow ground* blade 
in electric shaving powered 
by a 16-bar armature type 
REAL motor. Blade travels 
lightning fast to give you su
per fast, comfortable shaves.

Available in 6 colors and 
2 cases

©».C ©SUNBEAM, SHAVEMASTER

Shaving head depresses mounds— Shaves BELOW the
pops up whiskers. Hollow Ground* BEARD LINE, 
blade cuts whiskers at their base.

*Hollow ground blade Is self*sharpening.

BEARD
"ŪNE-

MODEL G—Handsome MODEL OZ—Genuine
Carrying case—also con- leather deluxe Case, 
verto to wall cradle.

BLADE-ELECTRIC J
SHAVEMASTER

Shaves Close as 
a Safety Razor 
with Electric
Speed and 
Convenience

Smooth continu
ous head lets you 
shave in a circular 
motion that gives 
you a healthy, 
youthful glow

BLADE-ELECTRIC Shaves BELOW THE BEARD LINE!

Whisker* grow 
between skin 
mounds.

DOUBLE 
EDGE

Kiniečių
Didelis turtas pareina nuo 

laimės, o mažasis nuo darbš-į 
tumo.

* * *

Turtas daro žmogų nepri
klausomu.

* * *

Nėra laimėjimo be skausmo.

Persų
Jei nesirūpinsi, tai niekad 

netapsi turtingas.
* * *

Kas turi auksą — turi galią.
* * *

Lašas prie lašo sudaro jūrą.
* * *

Auksas gimdo auksą, o be 
aukso tik galvos skausipas.

* * *

Jeigu tu visą laiką tik atimi 
ir nieko nepridedi, tai galų ga
le turėsi pasiekti dugną.
10 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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LEO BERMAN FURNITURE 
ANO APPLIANCE STORES
1638 W. 63rd Street HEmlock 4-6800

(One block West of Ashland on 63rd St.)

3422 Michigan Ave. East Chicago, Indiana
Phones: WAterfall 8-8400 East Chicago 5611

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



AIDAI IŠ LIETUVOS
i * fc ■ . . ... ... ....

Nori pagyvinti 
ginįąro gamybą

Okupuotoje Lietuvoje ir da
bar esą iškasama nemaža gin
taro, tačiau jo surinkimui ir 
apdirbimui labai nedaug kas 
padaryta. Naujų dirbtuvių ne
pastatyta: veikia tik trys dirb
tuvėlės, įkurtos dar senaisiais 
“buržuaziniais” laikais. Ka
dangi gintaro prekių pareika
lavimas esąs didelis, susirū
pinta jo gamyba ir norima 
produkciją pakelt. Esą iki šiol 
tesurenkama 1,5-3,5 tonos gin
taro per metus, tuo tarpu kai 
tos trys dirbtuvėlės reikalin
gos 6-8 tonų žaliavos. Trūks
tamą gintaro kiekį jos per
kančios Karaliaučiuj, arba pas 
privačius rinkėjus, netgi spe
kuliacinėmis kainomis. Esą 
jau daromi ųląnąį. inkrustuoti 
gintarą medyje, ^ąųlįe, odoje, 
metale. Gaminamą ame 60-8Q 
įvairių rūšių dirbinių. Tikima-

Kųršių 
ypkię- 
teigia-

(Je, Paryžiuje, privačiai. Yra 
sukūręs visą eilę paveikslų ir 
gražių, įdomių ? iliustracijų 
knygoms, ypač pasakoms, ša
lia tapybos reiškėsi kaip grafi
kas. Sakoma, kad dailininkas 
dar geros sveikatos ir gana 
daug kuriąs, (b)

Dail. P. Smuglevičiaus 
sukaktis

šiais metais suėjo lygiai 150) 
metų nuo garsaus Vilniaus' 
Universiteto profesoriaus Pra-j 
no Smuglevičiaus mirties. Ve
lionis buvo gimęs menininkų 
šeimoje. Jo tėvas ir 4 broliai 
buvo dailininkai. Mokėsi pa- 
garsėjusioj Italijos dailės aka
demijoj, 
menu.
ninkais piešė archeologų ati
dengtas Nerono “Aukso rū
mų”' freskas, kųrii 
graviūrų pavidalu 
dal1^ tarpę.

Smuglevičius ilgai gyveno. 
Vilniuje ir tpn savo kūriniuo
se įamžino puikiuosius Vil
niaus dailės paminklus, sukū
rė visą eilę kompozicijų Vil
niaus katedrai, universiteto bi-i 
bliotekos salei. Jo nupieštas 
200 paveikslų ciklas vaizduo
ja pačius žymiuosius Lietuvos- !

domėjosi antikiniu 
Kartu su kitais daili-

si gintaro rastą pačiose 
marėse, nes anų l^ikų 
čių daryti tyrimai davė 
mus rezultatus, (k),

Lietuvių “giesmėj”
r::rr if iimh»ujjb

N. Chruščevo gąrfrei
Nesenai N. Chruščevas pa

skelbė savo rašinį “Pravdos”

U-to tapybos katedrai, kur jis 
išauklėjo visą eilę garsiųjų 
dailininkų: J. Oleškevičių, J. 
Damelį ir kt. P. Smuglevičius 
laikomas vienu iš didžiųjų. 
Lietuvos dailės pradininkų.

turi ir toliau loti, bet tik tokiu 
tonu, kaip liepia komunistų 
partija? Nesilaikantieji šios li
nijos rašytojai turį būti “įtiki
nami” ir “perauklėjami”. Tai 
toks pat antsnukis rašytojams, 
kaip Stalino laikais.

Visa eilė lietuvių rašytojų 
bei menininkų paskelbė savo 
pareiškimus, kuriais jie garbi
na naują Maskvos bosą Chruš- 
čevą. Pirmieji “aktyvistai” bu
vo: A. Žmuidzinavičius, A. 
Venclova, J. Baltušis, St. Vai
niūnas, Alf. Bieliauskas, Jonas 
Šimkus, J. Kavaliauskas, J. 
Dovydaitis, T. Tilvytis ir eilė 
kitų. Visų jų garbinimo tonas 
tas pats: kaip išmoktas prie 
Stalino. Tik pakeistas jo var
das nauju — mūsų atveju — 
Chruščevu, (b)

Dail. Šimoniui 70 metų
Savitaus meno kūrėjas dail. 

K.Šimonis šiais metais atšven
tė savo 70 m. sukaktį. Gyvena 
jie Lietuvoje. Gimęs 1887 m. 
rugpjūčio 25 d. Šimonių vis. 
Dailės studijas išėjo Petrogra-

| Ųenkijos istorijos įvykius. Su- 
žurnale Maskvoj, kuriame jis kūrė eilę darbų ir 1794 m. su- 
nurodo, kad sovietų rašytojai kįjįįo temomis. ^797 m. buvo 
negali rašyti tai, ką patys no- paskirtas vadovauti Vilniaus 
ri, o tik tai, ką ir kaip diktuo
ja partija. Čia jis pasmerkė 
visų sovietų liber ąliškesnių jų 
rašytojų srovę su pudincevu, 
priešakyje. Pasmerkė partijos 
linijos 'neišlaikiusius komunis
tus ir nekomunistus rašytojus. Mirė lg07 m rugsėjį 18 d. Po
bodžiu pabrėžė, kad rašytojai laidotas Vilniaus Rasų kapi

nėse. (b)

Aktyvinamas tautosakos | 
tvarkymo darbas

Pirmaisiais, pokario metais 
Lietuvoje, siaučiant bolševikų 
terorui, nebuvo sąlygų ir lietu
vių tautosakos rinkimo bei 
tvarkymo darbui. Didžiulės 
lietuvių deportacijos, palietu- 
sios senelius vyrus bei mote
ris, kaimo žmones, jų varymas 
į kolchozus ir kt. nepalankios 
aplinkybės, pražudė daug tau
tosakinės medžiagos, tebesan
čios senųjų gyvųjų žmonių at
mintyje. Šiuo metu minėti 
varžtai lyg ir šiek tiek atslūgo. 
LTSR Mokslų akademijos Lie
tuvių Kalbos ir Literatūros in
stitutas turėjo galimybę kiek 
padidinti tautosakos rinkėjų 

j ir tvarkytojų skaičių. Esąs 
pradėtas vykdyti lietuvių liau
dies dainų katalogo sudarymo 
darbas, kuris ąpimsiąs 180,00Q 
dainų su įvairiais variantais 
ir apie 30,000 jų melodijų, šis 
darbas betgi pareikalausiąs vi
sos “piatilietkos” — penkerių 
metų. Po to būsią imtasi dau
giatomio lietuvių liaudies dai
nų rinkinio išleidimo. Pats dai 
nu rinkimas taip pat tęsiamas; 
čia talkininkauja moksleiviai, 
studentai, kai kurie lietuviai 
inteligentai, mokytojui. Esą 

(Tęsinys 12-me į

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833
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kristalo galima gauti pas
BALYS RADIO & TELEVISION SALES & SERVICE 

261i West 71st Street PRospect 8-5374

BUDRIKO BRANGENYBES, TELEVIZUOS, BALDAI

ir

TAUPYKIT. TAUPYKIT. TAUPYKIT, kad laiku turėtu
mėt Kalėdų dovanų duoti. Dėka Budriko žemų kainų laiky
senos . . . Tamstos galite sutaupyti iki 50% ant visame 
krašte garsinamų rakandų, įrengimų (appliances), kilimų 
ir ant puošmenų (jewelry). BUDRIK FURNITURE adresu 
3241 SOUTH HALSTED ST., yra žemų rendų apylinkėje. 
Šioj prekyvietėj nėra prabangių įtaisymų, čia išlaidos suda
romos mažiausios, o todėl ir duodamos Tamstoms žemiau- 
sios kainos, šįmet Budnko parduotuvė pralenkė net pati 
save . . . Pavyzdižiui, žiūrėkite į šiuos daiktųą:

Deimantiniai žiedai 14 kar. aukso, nuo $19.00 ir aukščiau.
Šliubiniai žiedai 14 karatų aukso, nud $7.00 ir aukščiau.
Gimtadienio žiedai, nuo $6.00 ir aukščiau.
Akmenuoti rankiniai laikrodžiai, labai patrauklūs, 

moterims arba vyrams, po .................. .......... ..................
17 akmenų rankiniai laikrodžiai (waterproof), nuo $14.00
Vyrų ar moterų 14 kar.’ ‘solid gold case” rankiniai 

laikrodžiai, nupiginti iki ........ ..... .......1.....................................
Stainless sidabro 24 gab:. 6 peilįai; 6 šakutės, 12 šaukštų už $1.80
32 gab. stainless sidabro setas, dailioje dėžėje, vertės $38, už
7:1 gab. “King” sidabro, 50 metų garantija, medinėje dailioje 

nuo pajuodimo apsaugojančioje dėžėje,' Vertės $78.00, uz ....
52 gab. pietum setas 8 asmenims, vertės $34.00 už.......... „
Moterų ištempiamos paauksuotos apyrankės, vertės $4.00 už
Vyriškos ir moteriškos paauksuotos laikrodžiui 1 

apyrankės, vertės $4.00 už :..... :...........i.........i...... ................. ....
Moterų-“3-string” perlai, vertės $3.00, po .....  ........v.... .

....Ball Point plunksnos, nuo 20 centu ir aukščiau.
Budriko krautuvėje jūs rasite tokių vertingų bąrgenų kaip

2 gab. dailūs nauji gyv kamb. setai, kaina nuo $129 ir aukščiau.
Daili 24 valandų sofa and sleeper, su “self containing” 

innerspring matracu, atsidaro į pilno dydžio lovą ..........r......
2 arba 3 gab. sectionals, daugelis naujų stilių po ............
Gražus miegamojo setas su dviguba komode, veidrodžiu, 

skrynia ir knygoms spinta lova ............................ ...... .........
Sealy, Simmons innerspring matracai, nupiginta iki ........
Deluxe Hollywood lovos ansamblis ........ '........................
Dailios skrynios (chests) po ................................. ...............
Cedrinės skrynios (chests) po ...................... ........... ..........
5 gab. chrome plastikos dinette setai, nupiginti iki ........
7 gabalų dinette setai, nupiginti iki ....... ................ '.........
7 gabalų valgomojo setai, nupiginti iki ..............................
Dideli pundai (luggage) arba Manketai ..............................
Nešiojami televizijos setai, nupiginti iki ..........................
17 colių televizijos setai, nupiginti iki ..............................
21 colio televizijos setai, stalo modeliai, po ...................
21 colio televizijos console po ......:......................................
Stalo radios, $20.00 vertės, nupigintos iki .......................
Vaikų fonografai, nupiginti iki ...i.....................................
High Fidelity Sonic fonografai, 4 greičių, automatic

changer, groja visokius rekordus, vertės $99.00, už ............
3 greičių elektriniai fonografai su elekrtihiais “pick up”,

nupiginti iki . ..... ......................... .... ....... .
Christmas Carols, ilgai grojanti rekordai ........ ................
Hoover elektriniai dulkių valytuvai šu įvairiais priedais— 

Įrankiais (attachments), vertės $39.00, už . ............ ..........
Hoover elektriniai dulkių valytuvai, su priedais, vertės $59 — $29.00 
Skalbiamos mašinos, gaziniai pečiai, gaziniai šildytuvai, $98 ir aukš.
Pasinaudokite proga mūsų nepaprastai žemų kainų baldų, 

įrengimų, televizijos setų, kilimų ir puošmenų (jewelry). 
Jūs rasite daugelį vertingų daiktų dovanoms jūsų namams, 
jūsų šeimai, jūsų giminėms ir jūsų draugams. Jūsų patogu
mui Budriko krautuvė ATDARA KIEKVIENĄ VAKARĄ IKI 
KALĖDŲ . . . Atsiveskite visą savo šeimą ... ir atsiminkite, 
apsirūpinkite pirkimais anksti, kol dar yra prekių—yra iš 
ko pasirinkti. Dar vienas dalykas — jūsų kreditas yra geras 
pas Budriką . . . Dovanos su kiekvienu pirkimu. Dykai 1958 
mažas kalendorius.

$7.00 
aukš.

$28.00

$19.00
$39.00
$17.00

$2.00
$2.00
$1.00

$129.00 
$119.00

$119.00 
$29.00 
$59.00 

i $19.00 
. $29.00 
$39.00 
$59.00 
$89.00

$7.00 
$77.00 
$77.00 
$88.00 
$98.00 
$10.00 
$10.00
$59.00

$16.00 
75 centai

$19.00

J.BUDRIK RjlNITURE
3241 South Halsted Street 

TeL: CAIumet. 5-7237
KRAUTUVĖ ATDARA SEKMADIENIAIS NUO 10—5 VAL.

r>as?k!au^y*i Budriko Radio Valandos ;š stores WHFC, 
1450 ki>. kas ketvirtadienį nuo 6 iki 7 va!. vakaro. Dainuoja mūsų du 
žymiausi solistai liaudies dainas, ištraukas iš operos ir klasiška muzika.



(Tęsinys iš 11-to psl.)

pavykę užrašyti ir labai įdo
mių dalykų. Naujai užrašytos 
tautosakos dalis būsianti ne
trukus paskelbta specialiu lei
diniu. Kiek šis ir kiti leidiniai 
turės vertės, šiandien dar sun
ku pasakyti, nes pats institu
to direktorius K. Korsakas 
tvirtina, girdi, “turi būti iš
spręsta marksistinės metodo
logijos pagrindu visa eilė 
svarbiausiųjų lietuvių tauto
sakos problemų”. O sprend
žiant tas “problemas”, kitaip 
tariant, jas tempiant ant bol
ševikų kurpalio, daugelis ver
tingos tautosakos dalykų ne
galės patekti į tų veikalų, (b)

— Archeologinius kasinėji

mus Gedimino kalno šiaurinė-, 
j e papėdėje, Vilniuje, atlieka 
okupuotosios Lietuvos moksli
ninkai. Jau baigta atkast šiau
rinis kalno šlaitas, jį stipri
nanti siena. Toliau atkasamos 
Onos-Barboros bažnyčios lie
kanos. Ši, Zigmanto Augusto 
perstatyta bažnyčia, buvusi 30 
metrų ilgio ir 20 m. pločio. 
Netrukus būsiančios atkastos 
fasadinės sienos. Pietvakarių 
sienos likučiai rodų, kad sienų 
puošė masyvūs kontraforsai 
su keturkampėmis iškarpomis 
kampuose. Sienų išorinis pa
viršius buvęs padengtas tašyto 
akmens blokais, papuoštas 
raudonų figūrinių plytų kar- 
nyzu. Bažnyčiai papuošti bu
vęs naudojamas juodas, bal
tas, rusvas ir kt. spalvų mar
muras. Esu atkasta ir visa eilė 

kitų, jų tarpe gyvenamų pas-! 
tatų. Visi jie rodo labai aukš-j 
tų mūsų krašto kultūrų bei ci- 
vilizaciją. Labai gaila, kad jų1 
pereitais šimtmečiais ir dabar, 
sugriovė okupantai rusai, (b)!

— Vykdant galutino kolcho- 
zinimo darbus Lietuvoje, t. y. 
kuriant taip vadinamas “gru
pines sodybas” kolchozų rajo
nų centruose, nugriaunama 
visa eilė senų namų, turinčių' 
didelę etnografinę reikšmę, j 
Lietuviai mokslininkai bando 
padėtį iš dalies gelbėti, siųsda
mi ten etnografines ekspedi
cijas ir bent fotografuodami 
retesnius eksponatus, pastatus? 
Nesenai tokios ekspedicijos 
lankėsi kai kuriose Žemaitijos 
ir Dzūkijos vietovėse, (b)

Adata kalba pati už save

“Tiesos” Nr. 22 skaitome: 
“Adata smulkus, bet labai rei
kalingas daiktas. Tačiau daž
nai taip būna: juo daiktas rei
kalingesnis, tuo beviltiškesnės 
darosi pastangos jį įsigyti. Gy
vas pavyzdys — apeikite visas 
Vilniaus krautuves, kioskus, 
visus prekybos taškus ir pasi
teiraukite didelės adatos — 
garantuoju, išgirsite tų patį at
sakymų: Nėra! Paklausite: —• 
Kada bus? — Dar nežinome... 
— Ar senai buvo? — Jau ne
bežinome...”

Taip apie “didelį prekių per
teklių” rašo pati bolševikų 
“Tiesa”. Nors ji dažniausia 
meluoja, bet šiuo atveju mes 
ja tikime. O jeigu negalima 
gauti adatos, tai kų bekalbėti 
apie kitas, retesnes ir vertin
gesnes prekes, (b)

WUKffltt
Shaves Close as a Safety Razor with Electric Speed and Convenience

an exclusive advantage with

SHAVEMASTER
You get the close, clean shaves of soap and 
blade with the speed, comfort, and convenience 
of Electric Shaving. The only real double edge, 
hollow ground* blade in electric shaving 
powered by a 16-bar armature type REAL 
motor. Blade travels lightning fast to give 
you super fast, comfortable shaves.

<

MODEL G—Handsome carrying case— 
also converts to wall cradle holder.

MODEL GZ — Genuine 
leather deluxe case.

ĘLADE|ĖiEČTRIC Shavfes BELOW THE BEARD LINE!

Available in 6 Colors 
and 2 Cases

•*£ ®svN»e*M, SHAVEMAsra

rFREE
14 DAY

HOME 
k TRIAL

1

Wolsky Bros. Furniture and Appliance Company
FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS
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